ПРОТОКОЛ № 3

Заседания секции «Институциональная экономика и экономика развития»

Департамента экономической теории

 от 28.12.2023 г.

Председатель: руководитель секции доц. И.В. Макарова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: проф. О.В. Брижак, проф. Г.В. Колодняя, проф. В.Е. Корольков,

проф. С.Н. Левин, проф. Е.А. Погребинская, проф. Ю.А. Романова, проф. Л.Г. Руденко,

проф. Е.В. Сибирская, проф. С.А. Толкачев,  проф. Н.В. Цхададзе, проф. Я.С. Ядгаров,

доц. П.В. Арефьев, доц. О.В. Журавлева, доц. И.В. Королёва, доц. Б.Д. Матризаев, доц. Д.

Е. Морковкин, доц. А.В. Никонорова, доц. О.В. Орусова, доц. В.В. Скалкин, доц. Ю.Ю.

Швец, доц. А.П. Щербаков, ст. преп. А.В. Макаров.

СЛУШАЛИ:

1. Обсуждение учебника «Экономические основы внешнеторговой деятельности» для

обучающихся по специальности «Таможенное дело» бакалавриата по направлению

«Экономика», «Государственное и муниципальное управление», а также других профилей

бакалавриата, специалитета и магистратуры, автор к.э.н., доцента Морковкин Д.Е.

Рецензенты: доц. И.В. Макарова, проф. Л.Г. Руденко, проф. С.В. Шманев.

2. Подведение итогов работы секции за 2023 год.

3.Подготовка Международного Круглого стола «Экономика развития:

политэкономический взгляд» (2024 год).

 4. Разное.

По первому вопросу

ВЫСТУПИЛИ: доц. Д.Е. Морковкин доложил о цели, структуре и содержании

учебника «Экономические основы внешнеторговой деятельности» для обучающихся по

специальности «Таможенное дело» бакалавриата по направлению «Экономика»,

«Государственное и муниципальное управление», а также других профилей бакалавриата,

специалитета и магистратуры.

Руководитель секции «ИЭиЭР» доц. И.В. Макарова зачитала положительные

внешние рецензии:  д. э. н., профессора И.Н. Молчанова ― профессора кафедры

экономики для естественных и гуманитарных факультетов экономического факультета

ФГБОУ ВО «Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова»;

д. э. н., профессора В.А. Умнова,  заведующего кафедрой теоретической и прикладной

экономики ФГБОУ ВО «Российского государственного гуманитарного университета».

Доц. Макарова И.В. и проф. Л.Г. Руденко представили в целом положительные

внутренние рецензии на учебник «Экономические основы внешнеторговой деятельности»

для обучающихся по специальности «Таможенное дело» бакалавриата по направлению

«Экономика», «Государственное и муниципальное управление», а также других профилей

бакалавриата, специалитета и магистратуры. Но был указан ряд недоработок, которые

автору рекомендовано устранить.

По второму вопросу

ВЫСТУПИЛИ: доц. И.В. Макарова доложила о результатах работы секции за 2023

календарный год.

проф. С.Н. Левин, проф. О.В. Брижак, проф. Г.В. Колодняя.

По третьему вопросу

ВЫСТУПИЛИ: доц. И.В. Макарова

По четвертому вопросу

ВЫСТУПИЛИ: доц. А.П. Щербаков доложил о том, что в учебный план секции

внесены изменения. Вместо учебного пособия «Сборник тестов, кейсов и практико-

ориентированных заданий по Экономике развития (часть 2), авторы: Арефьев П.В.,

Щербаков А.П., Погребинская Е. А., одобрено издание Сборника тестов, кейсов и

практико- ориентированных заданий по «Экономической теории в управлении бизнесом

(Часть1). Авторы: А.П. Арефьев, А.П. Щербаков, Е.А.  Погребинская.

РЕШИЛИ:

1. В целом, положительно оценить работу доц. Д.Е. Морковкина над

учебником «Экономические основы внешнеторговой деятельности» для обучающихся по

специальности «Таможенное дело» бакалавриата по направлению «Экономика»,

«Государственное и муниципальное управление», а также других профилей бакалавриата,

специалитета и магистратуры. Рекомендовать автору устранить недоработки в

соответствии с замечаниями рецензентов и назначить повторное рассмотрение учебника

на заседании секции. Представить рецензию внутреннего рецензента проф. С.В. Шманева

(принято единогласно).

2. Результаты работы секции за 2023 год оценить  положительно (принято

единогласно).

3. Принять к сведению.

4. Принять к сведению.

Руководитель секции «Институциональная

экономика и экономика развития»

доцент           И.В. Макарова